

2020年8月期 決算短信(日本基準)(連結)

2020年10月12日

上場会社名 旭化学工業株式会社

上場取引所 東

コード番号 7928 URL <http://www.asahikagakukogyo.co.jp>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 杉浦 武

問合せ先責任者 (役職名) 総務部次長 (氏名) 松尾 陽介

TEL 0566-92-4181

定時株主総会開催予定日 2020年11月26日

配当支払開始予定日

2020年11月27日

有価証券報告書提出予定日 2020年11月27日

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年8月期の連結業績(2019年9月1日～2020年8月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年8月期	7,665	9.9	94	35.5	145	24.3	47	
2019年8月期	8,509	8.5	145	52.6	191	58.2	273	

(注) 包括利益 2020年8月期 10百万円 (%) 2019年8月期 402百万円 (%)

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益	自己資本当期純利益率	総資産経常利益率	売上高営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2020年8月期	14.80		1.2	2.8	1.3
2019年8月期	84.73		6.7	3.5	1.7

(参考) 持分法投資損益 2020年8月期 百万円 2019年8月期 百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年8月期	5,187	3,847	74.2	1,191.81
2019年8月期	5,211	3,865	74.2	1,197.67

(参考) 自己資本 2020年8月期 3,847百万円 2019年8月期 3,865百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2020年8月期	464	168	32	1,258
2019年8月期	203	294	23	1,015

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額(合計)	配当性向(連結)	純資産配当率(連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2019年8月期		3.00		6.00	9.00	29		0.7
2020年8月期		3.00		3.00	6.00	19	40.5	0.5
2021年8月期(予想)		3.00						

2021年8月期期末及び年間配当金予想額については未定です。

3. 2021年8月期の連結業績予想(2020年9月1日～2021年8月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	4,300	0.0	200	180.2	210	120.4	140	248.3	43.37
通期	7,900	3.1	220	133.5	240	65.4	150	214.0	46.47

注記事項

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 以外の会計方針の変更 : 無
 会計上の見積りの変更 : 無
 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年8月期	3,896,000 株	2019年8月期	3,896,000 株
期末自己株式数	2020年8月期	668,100 株	2019年8月期	668,100 株
期中平均株式数	2020年8月期	3,227,900 株	2019年8月期	3,227,900 株

(参考)個別業績の概要

1. 2020年8月期の個別業績(2019年9月1日～2020年8月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年8月期	3,857	12.7	95		59	71.8	53	
2019年8月期	4,418	27.2	69		210	36.8	372	

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2020年8月期	16.46	
2019年8月期	115.35	

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	%	百万円	%	%	円 銭		
2020年8月期	3,326		2,828		85.0	876.14		
2019年8月期	3,381		2,783		82.3	862.34		

(参考) 自己資本 2020年8月期 2,828百万円 2019年8月期 2,783百万円

2. 2021年8月期の個別業績予想(2020年9月1日～2021年8月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	
第2四半期(累計)	2,200	2.5	110	140.5	100	172.9	円 銭 30.98
通期	4,000	3.7	120	101.9	105	97.7	32.53

決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概要	3
(4) 今後の見通し	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	3
3. 連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 連結貸借対照表	4
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	6
(3) 連結株主資本等変動計算書	8
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	10
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	11
(継続企業の前提に関する注記)	11
(セグメント情報)	11
(1株当たり情報)	14
(重要な後発事象)	14

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度におけるわが国経済は、企業収益や雇用・所得環境の改善により緩やかな回復基調で推移していましたが、新型コロナウイルス感染症の世界的拡大の影響により、景気は急速に悪化し経済活動は大きく制限されました。緊急事態宣言解除後は経済活動が徐々に再開しているものの、依然として新型コロナウイルス感染拡大のリスクがあり、先行きは不透明な状況が続いています。

このような状況の中、主な販売先であります電動工具業界と自動車業界におきましては、新型コロナウイルスの影響による受注減少や一部の部品供給ストップにより生産が出来無い等の影響がありました。

この結果、当連結会計年度の売上高は76億65百万円（前期比9.9%減）となりました。経常利益は1億45百万円（同24.3%減）、親会社株主に帰属する当期純利益は47百万円（前期は減損損失を3億63百万円計上したことにより親会社株主に帰属する当期純損失2億73百万円）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

①日本

国内は、電動工具向け、自動車向けの受注が共に減少し、売上高は38億57百万円（前期比12.7%減）、営業損失は95百万円（前期は営業損失69百万円）となりました。

②中国

中国は、受注が減少し、売上高は34億64百万円（同5.8%減）、営業利益は2億77百万円（同10.4%減）となりました。

③タイ

タイは、受注が減少し、売上高は4億77百万円（同12.8%減）、営業損失は前期に減損損失を計上したことに伴い減価償却費が減少した影響により改善し93百万円（前期は営業損失1億2百万円）となりました。

(2) 当期の財政状態の概況

資産、負債及び純資産の状況

資産合計は、前連結会計年度末と比べ23百万円減少し51億87百万円（前連結会計年度末比0.5%減）となりました。これは主に現金及び預金が2億4百万円、有形固定資産が52百万円それぞれ増加し、受取手形及び売掛金が2億60百万円、長期預金が39百万円それぞれ減少したことによるものであります。

負債合計は前連結会計年度末と比べ5百万円減少し13億40百万円（前連結会計年度末比0.4%減）となりました。これは主にその他流動負債が41百万円、未払法人税等が14百万円、長期繰延税金負債が14百万円それぞれ増加し、買掛金が71百万円減少したことによるものであります。

純資産の合計は前連結会計年度末と比べ18百万円減少し38億47百万円（前連結会計年度末比0.5%減）となりました。これは主に利益剰余金が18百万円、その他有価証券評価差額金が20百万円それぞれ増加し、為替換算調整勘定が58百万円減少したことによるものであります。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度末における現金及び現金同等物（以下「資金」という）は、前期比2億42百万円増の12億58百万円となりました。また、当連結会計年度における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりです。

①営業活動によるキャッシュ・フロー

営業活動の結果得られた資金は4億64百万円となりました。これは主に仕入債務の減少額59百万円、法人税等の支払額81百万円がそれぞれ計上されましたが、税金等調整前当期純利益が1億50百万円、減価償却費が1億67百万円、売上債権の減少額が3億23百万円それぞれ計上されたことによるものであります。

②投資活動によるキャッシュ・フロー

投資活動の結果使用した資金は、1億68百万円となりました。支出の主な要因は、定期預金の純収入が60百万円計上されましたが、有形固定資産の取得による支出2億29百万円に計上されたことによるものであります。

③財務活動によるキャッシュ・フロー

財務活動により使用した資金は32百万円となりました。支出の主な要因は、配当金の支払額28百万円によるものです。

(参考) キャッシュ・フロー関連指標の推移

	2016年8月期	2017年8月期	2018年8月期	2019年8月期	2020年8月期
自己資本比率 (%)	77.9	74.5	75.9	74.2	74.2
時価ベースの自己資本比率 (%)	20.4	24.1	26.4	25.6	22.1
キャッシュ・フロー対有利子負債比率 (年)	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
インタレスト・カバレッジ・レシオ (倍)	831	4,137	625	360	1,032

自己資本比率：自己資本／総資産

時価ベースの自己資本比率：株式時価総額／総資産

キャッシュ・フロー対有利子負債比率：有利子負債／キャッシュ・フロー

インタレスト・カバレッジ・レシオ：キャッシュ・フロー／利払い

(注) 1. いずれも連結ベースの財務数値により計算しております。

2. 株式時価総額は自己株式を除く発行済株式数をベースに計算しております。

3. キャッシュ・フローは、営業キャッシュ・フローを利用しております。

(4) 今後の見通し

今後の見通しにつきましては、国内では新型コロナウイルスの感染拡大や、米中貿易摩擦の問題等もあり、引き続き緊張感をもって対応が必要な状況が続くと思われまます。このような状況下のために明るい材料は乏しいですが、日本国内は電動工具部品、自動車部品の受注活動を積極的に進めます。油断せず、安全・安心な企業体質に成長させていく所存であります。

中国工場の受注状況は堅調であります。今後は大幅な設備の更新等も行う計画があります。現在のところ計画通り進んでおります。

タイ工場はタイ国内の景気低迷の影響もあり、受注が伸び悩んでおります。人員整理を進め、固定費を削減しつつ、更なる効率化を目指し利益の確保を最優先課題としております。

次期の見通しにつきましては、売上高は79億円（前期比3.1%増）、営業利益は2億20百万円（前期比133.5%増）、経常利益は2億40百万円（前期比65.4%増）、親会社株主に帰属する当期純利益は1億50百万円（前期比214.0%増）を予想しております。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、連結財務諸表の期間比較可能性及び企業間の比較可能性を考慮し、当面は、日本基準で連結財務諸表を作成する方針であります。

なお、国際会計基準の適用につきましては、国内外の諸情勢を考慮の上、適切に対応していく方針であります。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年8月31日)	当連結会計年度 (2020年8月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,285,693	1,489,954
受取手形及び売掛金	1,067,082	806,751
商品及び製品	174,176	226,007
仕掛品	179,256	114,787
原材料及び貯蔵品	128,778	116,763
その他	142,128	158,976
貸倒引当金	△740	△510
流動資産合計	2,976,375	2,912,731
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	531,841	503,750
機械装置及び運搬具(純額)	259,003	337,085
土地	883,354	880,796
その他(純額)	88,958	93,999
有形固定資産合計	1,763,158	1,815,632
無形固定資産	13,838	15,324
投資その他の資産		
投資有価証券	72,200	98,670
繰延税金資産	1,570	858
長期預金	297,730	258,326
その他	89,259	88,641
貸倒引当金	△3,059	△3,059
投資その他の資産合計	457,701	443,438
固定資産合計	2,234,697	2,274,394
資産合計	5,211,073	5,187,125
負債の部		
流動負債		
買掛金	802,645	730,889
未払法人税等	32,473	46,543
賞与引当金	35,437	34,620
役員賞与引当金	7,500	4,850
その他	317,413	358,768
流動負債合計	1,195,469	1,175,671
固定負債		
繰延税金負債	105,545	120,232
役員退職慰労引当金	40,246	43,296
その他	3,843	892
固定負債合計	149,635	164,421
負債合計	1,345,105	1,340,092

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年8月31日)	当連結会計年度 (2020年8月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	671,787	671,787
資本剰余金	729,938	729,938
利益剰余金	2,300,998	2,319,721
自己株式	△298,844	△298,844
株主資本合計	3,403,879	3,422,602
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	24,363	44,849
為替換算調整勘定	437,725	379,580
その他の包括利益累計額合計	462,088	424,430
純資産合計	3,865,968	3,847,033
負債純資産合計	5,211,073	5,187,125

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書
(連結損益計算書)

(単位:千円)

	前連結会計年度 (自 2018年9月1日 至 2019年8月31日)	当連結会計年度 (自 2019年9月1日 至 2020年8月31日)
売上高	8,509,929	7,665,678
売上原価	7,681,283	6,905,900
売上総利益	828,645	759,777
販売費及び一般管理費		
荷造運搬費	149,846	133,060
役員報酬	57,189	60,745
給与・賞与	156,255	154,811
賞与引当金繰入額	16,189	10,395
役員賞与引当金繰入額	7,500	4,850
役員退職慰労引当金繰入額	2,714	3,050
退職給付費用	2,523	6,311
厚生費	72,687	93,745
貸倒引当金繰入額	80	△230
その他	217,667	198,805
販売費及び一般管理費合計	682,654	665,544
営業利益	145,991	94,232
営業外収益		
受取利息	28,972	27,612
受取配当金	1,440	1,251
為替差益	540	—
補助金収入	—	21,618
受取補償金	6,243	—
その他	11,727	5,943
営業外収益合計	48,924	56,425
営業外費用		
支払利息	565	450
為替差損	—	5,091
その他	2,526	—
営業外費用合計	3,092	5,542
経常利益	191,823	145,115
特別利益		
固定資産売却益	368	374
投資有価証券売却益	11,806	12,006
特別利益合計	12,174	12,381
特別損失		
固定資産売却損	3,171	915
固定資産除却損	729	880
減損損失	363,327	5,306
特別損失合計	367,228	7,102
税金等調整前当期純利益又は税金等調整前当期純損失(△)	△163,230	150,394
法人税、住民税及び事業税	119,862	96,043
法人税等調整額	△9,599	6,577
法人税等合計	110,262	102,620
当期純利益又は当期純損失(△)	△273,492	47,774
親会社株主に帰属する当期純利益又は親会社株主に帰属する当期純損失(△)	△273,492	47,774

(連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2018年9月1日 至 2019年8月31日)	当連結会計年度 (自 2019年9月1日 至 2020年8月31日)
当期純利益又は当期純損失(△)	△273,492	47,774
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△40,584	20,486
為替換算調整勘定	△88,849	△58,144
その他の包括利益合計	△129,433	△37,658
包括利益	△402,926	10,115
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	△402,926	10,115
非支配株主に係る包括利益	—	—

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自2018年9月1日至2019年8月31日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	671,787	729,938	2,597,086	△298,844	3,699,967
当期変動額					
剰余金の配当			△22,595		△22,595
親会社株主に帰属する当期純損失(△)			△273,492		△273,492
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	—	△296,088	—	△296,088
当期末残高	671,787	729,938	2,300,998	△298,844	3,403,879

	その他の包括利益累計額			純資産合計
	その他有価証券評価差額金	為替換算調整勘定	その他の包括利益累計額合計	
当期首残高	64,947	526,574	591,522	4,291,489
当期変動額				
剰余金の配当				△22,595
親会社株主に帰属する当期純損失(△)				△273,492
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△40,584	△88,849	△129,433	△129,433
当期変動額合計	△40,584	△88,849	△129,433	△425,521
当期末残高	24,363	437,725	462,088	3,865,968

当連結会計年度（自 2019年9月1日 至 2020年8月31日）

（単位：千円）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	671,787	729,938	2,300,998	△298,844	3,403,879
当期変動額					
剰余金の配当			△29,051		△29,051
親会社株主に帰属する当期純利益			47,774		47,774
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）					
当期変動額合計	—	—	18,723	—	18,723
当期末残高	671,787	729,938	2,319,721	△298,844	3,422,602

	その他の包括利益累計額			純資産合計
	その他有価証券評価差額金	為替換算調整勘定	その他の包括利益累計額合計	
当期首残高	24,363	437,725	462,088	3,865,968
当期変動額				
剰余金の配当				△29,051
親会社株主に帰属する当期純利益				47,774
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	20,486	△58,144	△37,658	△37,658
当期変動額合計	20,486	△58,144	△37,658	△18,935
当期末残高	44,849	379,580	424,430	3,847,033

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2018年9月1日 至 2019年8月31日)	当連結会計年度 (自 2019年9月1日 至 2020年8月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益又は税金等調整前当期純損失(△)	△163,230	150,394
減価償却費	247,912	167,089
賞与引当金の増減額(△は減少)	△1,633	△2,939
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	2,714	3,050
貸倒引当金の増減額(△は減少)	80	△230
受取利息及び受取配当金	△30,413	△28,864
減損損失	363,327	5,306
支払利息	565	450
為替差損益(△は益)	7,539	1,086
投資有価証券売却損益(△は益)	△11,806	△12,006
有形固定資産売却損益(△は益)	2,803	541
有形固定資産除却損	729	880
売上債権の増減額(△は増加)	△124,281	323,973
たな卸資産の増減額(△は増加)	△71,739	18,483
その他の流動資産の増減額(△は増加)	29,338	△15,376
仕入債務の増減額(△は減少)	△49,800	△59,840
未払費用の増減額(△は減少)	46,552	△20,628
未払消費税等の増減額(△は減少)	33,695	3,452
その他の流動負債の増減額(△は減少)	8,582	△10,145
その他	△19	△3,367
小計	290,915	521,309
利息及び配当金の受取額	30,370	25,341
利息の支払額	△565	△450
法人税等の支払額	△116,793	△81,223
営業活動によるキャッシュ・フロー	203,927	464,977
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△419,685	△459,694
定期預金の払戻による収入	358,381	520,150
有形固定資産の取得による支出	△207,292	△229,774
有形固定資産の売却による収入	7,943	5,217
無形固定資産の取得による支出	△16,981	△6,426
投資有価証券の取得による支出	△12,611	△4,254
投資有価証券の売却による収入	19,674	18,796
その他投資等の取得による支出	△24,083	△12,514
投資活動によるキャッシュ・フロー	△294,653	△168,500
財務活動によるキャッシュ・フロー		
配当金の支払額	△22,534	△28,862
その他	△1,395	△3,816
財務活動によるキャッシュ・フロー	△23,929	△32,678
現金及び現金同等物に係る換算差額	△49,875	△21,300
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△164,532	242,498
現金及び現金同等物の期首残高	1,180,229	1,015,697
現金及び現金同等物の期末残高	1,015,697	1,258,195

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

1. 報告セグメントの概要

当社の報告セグメントは、当社の構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社グループは、プラスチック製品の成形加工事業の単一事業であり、国内においては当社が、海外においては中国を旭日塑料制品(昆山)有限公司が、タイをAsahi Plus Co., Ltd. がそれぞれ担当しております。

したがって、当社グループは、生産・販売体制を基礎とした地域別のセグメントから構成されており、「日本」、「中国」及び「タイ」の3つを報告セグメントとしております。各報告セグメントでは、電動工具部品、自動車部品及びその他のプラスチック製品を生産・販売しております。

2. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理の方法は、「連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項」における記載と概ね同一であります。

報告セグメントの利益は、営業利益ベースの数値であります。

セグメント間の内部利益及び振替高は市場実勢価格に基づいております。

3. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報

前連結会計年度(自2018年9月1日 至2019年8月31日)

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注1)	連結財務諸表計 上額(注2)
	日本	中国	タイ	計		
売上高						
外部顧客への売上高	4,418,089	3,544,593	547,246	8,509,929	—	8,509,929
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	133,719	—	133,719	△133,719	—
計	4,418,089	3,678,313	547,246	8,643,649	△133,719	8,509,929
セグメント利益又は損失 (△)	△69,466	309,617	△102,371	137,779	8,211	145,991
セグメント資産	3,381,015	2,426,627	395,417	6,203,060	△991,986	5,211,073
その他の項目						
減価償却費	153,792	68,537	25,581	247,912	—	247,912
有形固定資産及び無形固定 資産の増加額	147,021	59,563	18,822	225,407	—	225,407

(注) 1. 調整額は、主にセグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益又は損失は、連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当連結会計年度（自2019年9月1日 至2020年8月31日）

（単位：千円）

	報告セグメント				調整額 (注1)	連結財務諸表計 上額(注2)
	日本	中国	タイ	計		
売上高						
外部顧客への売上高	3,857,349	3,331,050	477,278	7,665,678	—	7,665,678
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	133,567	—	133,567	△133,567	—
計	3,857,349	3,464,617	477,278	7,799,245	△133,567	7,665,678
セグメント利益又は損失 (△)	△95,096	277,498	△93,067	89,333	4,898	94,232
セグメント資産	3,326,961	2,529,732	387,495	6,244,189	△1,057,064	5,187,125
その他の項目						
減価償却費	89,369	74,912	2,807	167,089	—	167,089
有形固定資産及び無形固定 資産の増加額	118,245	104,552	9,181	231,979	—	231,979

(注) 1. 調整額は、主にセグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益又は損失は、連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

【関連情報】

前連結会計年度（自2018年9月1日 至2019年8月31日）

1. 製品及びサービスごとの情報

単一の製品・サービスの区分の外部顧客への売上高が連結損益計算書の売上高の90%を超えるため、記載を省略しております。

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

セグメント情報に同様の情報を開示しているため、記載を省略しております。

(2) 有形固定資産

(単位：千円)

日 本	中 国	タ イ	合 計
1,189,958	442,140	131,059	1,763,158

3. 主要な顧客ごとの情報

(単位：千円)

顧客の氏名又は名称	売上高	関連するセグメント名
株式会社イノアックコーポレーション	2,528,316	日本
牧田（昆山）有限公司	1,819,999	中国
牧田（中国）有限公司	1,713,127	中国

当連結会計年度（自2019年9月1日 至2020年8月31日）

1. 製品及びサービスごとの情報

単一の製品・サービスの区分の外部顧客への売上高が連結損益計算書の売上高の90%を超えるため、記載を省略しております。

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

セグメント情報に同様の情報を開示しているため、記載を省略しております。

(2) 有形固定資産

(単位：千円)

日 本	中 国	タ イ	合 計
1,218,408	463,626	133,597	1,815,632

3. 主要な顧客ごとの情報

(単位：千円)

顧客の氏名又は名称	売上高	関連するセグメント名
株式会社イノアックコーポレーション	2,264,545	日本
牧田（昆山）有限公司	1,733,901	中国
牧田（中国）有限公司	1,591,462	中国

【報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報】

前連結会計年度（自2018年9月1日 至2019年8月31日）

(単位：千円)

	日 本	中 国	タ イ	合 計
減損損失	214,786	—	148,540	363,327

当連結会計年度（自2019年9月1日 至2020年8月31日）

(単位：千円)

	日 本	中 国	タ イ	合 計
減損損失	—	—	5,306	5,306

【報告セグメントごとののれんの償却額及び未償却残高に関する情報】

前連結会計年度（自2018年9月1日 至2019年8月31日）

該当事項はありません。

当連結会計年度（自2019年9月1日 至2020年8月31日）

該当事項はありません。

【報告セグメントごとの負ののれん発生益に関する情報】

前連結会計年度（自2018年9月1日 至2019年8月31日）

該当事項はありません。

当連結会計年度（自2019年9月1日 至2020年8月31日）

該当事項はありません。

(1株当たり情報)

	前連結会計年度 (自 2018年9月1日 至 2019年8月31日)	当連結会計年度 (自 2019年9月1日 至 2020年8月31日)
1株当たり純資産額	1,197円67銭	1,191円81銭
1株当たり当期純利益金額又は 1株当たり当期純損失金額(△)	△84円73銭	14円80銭

- (注) 1. 前連結会計年度の潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、1株当たり当期純損失金額であり、また、潜在株式が存在しないため、記載しておりません。
2. 当連結会計年度の潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。
3. 1株当たり当期純利益金額又は1株当たり当期純損失金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 2018年9月1日 至 2019年8月31日)	当連結会計年度 (自 2019年9月1日 至 2020年8月31日)
親会社株主に帰属する当期純利益金額又は 親会社株主に帰属する当期純損失金額(△) (千円)	△273,492	47,774
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益 金額又は普通株式に係る親会社株主に帰属する当 期純損失金額(△) (千円)	△273,492	47,774
普通株式の期中平均株式数(千株)	3,227	3,227

(重要な後発事象)

該当事項はありません。